

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

**ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ**

Miesięcznik zł. 5.50

Trybunał w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Wybór do oddzielenia reno  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświąconych

Konto PKO Kraków 400.870

**TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO I AKADEMICKIE ZWIĄZEK PACYFISTÓW**

Dziś w nadek o godzinie 7.30 wieczorem odbędzie się w dużej sali Starego Teatru  
**ZBIOROWY ODCZYT**  
pod tytułem

## Czy grozi wojna Polski z Niemcami?

Przenawiają będą: generał niemiecki von Schieckh, H. Flössner, poseł do parlamentu niemieckiego, Stanisław Thugett, były minister, Dr. Adam Praeger, poseł na Sejm. Odczyt powyższy wygłoszony zostanie w ciągu kwietnia w Krakowie, Pile, Warszawie, Łodzi, Krakowie, Katowicach, Wrocławiu i Berlinie.

Bilety wstępu w cenie od 50 groszy do 3 złotych do nabycia w sklepie p. Haeckerwold, Kraków, Rynek Gł. 30, oraz w dzied odczytu przy kase Starego Teatru.

## Rząd mniejszości

Jedynem stronniectwem, popierającym bezwzględnie rząd p. Świątalskiego jak poprzedni rząd p. Bartla, jest BB. Liczy ono w Sejmie 120 posłów, dodajmy jeszcze 11 z BBS, a będziemy mieli na ogólną liczbę 444 znakomą mniejszość. Wszystkie inne stronniactwa i grupy, w tem wszystkie mniejszościowe, są w ostrej lub mniej ostrej opozycji. A jednak ten rząd istnieje, uważa się za wykładnik polityki polskiej, rządzi i rozkazuje — mimo że obowiązująca jeszcze konstytucja przewiduje rząd od parlamentu zawisły, rząd, który Sejm zwykłym głosowaniem może w każdej chwili usunąć.

BB — powtarzamy — popiera ten rząd bezwzględnie i to jest jego dobre prawo. Jak to poparcie przychodzi do skutku, czy jest ono wynikiem przekonania czy „wyższej konieczności”, to rzecz inna, BB nie jest stronniectwem tak spójnym, aby jego przywódcy mogli z czystym sumieniem robić politykę w imieniu całego klubu. Wiadomo, że jest przeciwnie; że w BB zasiada kilka luźnych grup nie mających ze sobą nic wspólnego ani pod względem ideowym ani co do interesów społecznych i gospodarczych. Od czasu do czasu uważa się za konieczne dać narodowi widowskie jedności, zupełnego porozumienia, ale w jaki sposób ta jedność została sklejona, co poprzedziło uchwałę wydaną na zewnątrz, to one opinia się nie dozwaduje. Ogłasza się poprostu, że klub BB przyjął do wiadomości poglądy prasy i na tem koniec.

Na tej też linii odbyło się we środę zebranie pełnego klubu BB. Nawet pisma, żyrujące się jako organa tego stronniactwa, podają z tego zebrania tak lakoniczne komunikaty, że trzeba naprawdę mieć silne przekonanie o „mądrości” przywódców, aby uwierzyć, że nie stało się nic poza doświadczeniem do „jedyności” w sprawach — tu właśnie jest; nikt tych spraw ani

sposobu ich zrealizowania wedle intencji BB nie zna.

Nie zajmowalibyśmy się wewnętrznymi sprawami BB i nie interesowalibyśmy się bezkrytycznym jego zwolenników, gdyby z tem codziennym wydarzeniem, jakim jest zebranie się klubu sejmowego, nie było połączone zajęcie u nas dotychczas niepraktykowane, w innych zaś państwach wprost nie do pomyślenia. Zajęcie to znajduje swój wyraz w następującym komunikacie:

„We środę o godz. 5 popołudniu p. prezydent Rzplitej podejmował herbatą senatorów i posłów BB. W przyjęciu udział wzięli członkowie rządu z p. premierem Świątalskim na czele. Podczas przedstawiania p. prezydenta Rzplitej przez prezesa klubu p. Świątalskiego klubu p. prezydent informował u przedstawicieli grup regionalnych i przedstawicieli poszczególnych grup organizacyj społecznych o przebiegu ich prac w terenie. Przyjęcie trwało od godz. 5 do 7.”

A więc klub, przedstawiający niecałą jedną trzecią całego Sejmu doznaje zaszczytu przyjęcia zrealizowanego przez prezydenta Rzplitej, podczas gdy dla innych klubów droga na Zamku jest zamknięta. A więc odpowiedzialni za urzędową działalność prezydenta Rzplitej ludzie uważają za dopuszczalne, aby mniejszość sejmowa mogła podzielić się z Ołowia państwa wiadomościami o swej „pracy w terenie”, podczas gdy przezwajająca większość Sejmu odtęta jest od sposobności zakomunikowania Ołowia państwa o swych pracach i o prawdziwym uسوبieniu reprezentowanej przez nią olbrzymiej większości ludności! A więc rząd, mający tak słabe oparcie parlamentarne, dopuszcza, żeby Ołowia państwa była tak jednostronnie informowana, podczas gdy informacje o prawdziwych uczuciach ludności wobec tego rządu pozostają tam niedopuszczalne!

Poza tem bądź co bądź niecodziennym wydarzeniu ogłoszono — niewiadomo, czy zostało wykonane — że szef rządu wygłosi na zebraniu BB expose, a więc swój program polityczny. P. Świątalski dotychczas publicznie ze swym programem nie wystąpił, uważając widocznie, że sytuacja jego jako „mianowanego przez miarodajne czynniki rządu” jest tak wyjątkową i tak silną, że nie potrzebuje wystąpić z programem, który naturalnym porządkiem rzeczy pociągnąłby za sobą — krytykę. Dla pańców z BB miał być — powtarzamy, że nie wiemy, czy rzeczywiście był — zrobiony wyjątek. To jest zrozumiałe, bo cóż ci panowie mieliby do zarzucenia temu programowi, kiedy każdy i przez każdego wygłoszony musiał, by ich zadowolnić?

Trzeba sobie uprzytomnić, że w ciągu przeszło 3-miesięcznej dyskusji budżetowej w komisji i plenum Sejmu nie przyjął ani jednego wniosku BB, że przeciwnie — uchwały jego, te o posmak politycznym, wypadły z reguły w przeciwnym od jego żądań kierunku. Rząd p. Świątalskiego jest następcą rządu p. Bartla i jego w myśl zasad politycznych obowiązujące ciągłość linii politycznej, ta zaś nie prowadziła i dotąd nie prowadzi w kierunku, w jakim BB się — prowadzony. Takie zajęcia na Zamku i z zapowiedzią expose potwierdza w opinii swojej i cudzej fakt, że i bez zmiany konstytucji mamy stosunki i rząd, które z konstytucją i zyczajami żyją na stopie wojennej.

## GŁÓWNA WYGRANA

# 750.000 ZŁ

**Ponadto wygrane po Zł:**

**400.000, 350.000, 150.000, 100.000, 80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t. d.**

Łączna suma wygranych przeszło **28 milionów złotych**

**Co drugi los wygrywa.**

**Ciągnięcie już 23 i 24 n. m.**

**Ceny losów loterii klasowej:**

<b>ćwiartka</b> Zł 10—	<b>połówka</b> Zł 20—	<b>cały los</b> Zł 40—
---------------------------	--------------------------	---------------------------

**Losy do nabycia u**

## BRACI SAFIER

**Kraków, Rynek Gł. 6.**

Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą

W tem miejscu wyelő i przesłać nam w liście.

**Karta zamówień.**

**DO BRACI SAFIER**  
Kraków, Rynek Gł. 6. F.

Niniejszem zamawiam:

— Losów ćwiartek po Zł. 10—  
— Losów połówek po Zł. 20—  
— Losów całych po Zł. 40—

Należyżość złotych \_\_\_\_\_ uszczępkę  
otrzymam losów blankietem nadawczym  
P.K.O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
Dokładny adres \_\_\_\_\_

# PAMĘTAJcie O PERWYSZYM MAJA!

## Amerykański projekt rozbrojenia

W ospale obrady zewenskiej konferencji przygotowanej do konferencji rozbrojeniowej zjawił delegat amerykański Gibson dnia 22 bm — bombę. Zdałowa się, że konferencja po odrzuceniu wniosku Litwinowa i skoordynowanego z nim wniosku Bernstorfa skończy się, jak poprzednie, na niczem, najwyżej na uchwaleniu jakiejś nieobowiązującej rezolucji i na tem porzuceniu. A tymczasem p. Gibson nie pozwoli zapisać sprawie i dał jej nowe impulsy.

Szczesliwa Ameryka, można powiedzieć i odnośnie do rozbrojenia. Nie jej nie grozi; nigdy nie boi się inwazji, a kolonie swe (Filipiny) też jest spokojna — jakże więc interes ma ona w forsowaniu rozbrojenia? Z historii wojny światowej wiadomo, jak tam potrafił improwizować armię. Grunt — mają pieniądze, mają materiał ludzki i niewyczerpane zapasy surowców. Temi środkami potrafiły w ciągu niecałego roku zamproować blisko dwumilionową armię i przewieźć ją do Europy z takim wyekwipowaniem, że armie europejskie wyzładyły przy nich jak działy.

Mimo tego wykafkowo świętego położenia, Ameryka nie tylko okazała gotowość, ale i podjęła inicjatywę do ograniczenia zbrojeń i to na najbliższym swym odcinku: na morzu. Z jej to inicjatywy odbyła się w roku 1921 konferencja waszyngtońska, która — acz później w wykonaniu wykoszlawiona — dała początek do dalszej na tem polu akcji. Trzy głównie obok Ameryki państwa: Anglia, Japonia i Francja wchodzą w rachubę, gdy się porusza kwestję zbrojeń morskich. Każde z nich z innego powodu sady, że musi mieć silną flotę — silna flotą: rywalizacja z możliwym przeciwnikiem. Ameryce chodzi jednak najwyżej o Anglie, to tradycyjną „panią mórz” i ja też ściągła przed dwoma laty na nowa konferencje rozbrojeniową w Genewie. Ta konferencja zakończyła się zupełnie fiaskiem i to wyłącznie z winy Angli, która popeniła ten kardynalny błąd, że dała omówienia kwestji ograniczenia zbrojeń wysłała jako delegata admirała, który z tytułu swego wioder jest naturalnie za największym uzbrojeniem.

Anglia posłała jednak jeszcze dalej. W kilka tygodni po podpisaniu paktu Kelloga zawarła z Francją umowę, która ułożyła stosunek sił morskich

między temi dwoma państwami, pozostawiając Amerykę zapanie na stronie. Umowa ta była dalszym ciągiem polityki Chamberlina, polityki określonej przez partię pracy, jako akt zupełnego podporządkowania się interesom francuskim. Umowa ta z chwiłą, gdy ja uwawiono, wywołała w Ameryce tak silne oburzenie, że zniknęła z widowni dyplomatycznej, pozostawiając po sobie smutne następstwa: uchwałę kongresu amerykańskiego wybudowania nowych piętnastu krążowników.

Teraz Gibson wystąpił z zupełnie nowym projektem, bliźniaczko podobnym do odrzuconego projektu Litwinowa. — Gibson robi subtelną różnicę między ograniczeniem a redukcją zbrojeń, uważając pierwsze za muzykę przyszłości, drugie zaś za nakaz chwili. Nie jest — powiada Gibson — wystarczające związać się umową, że w przyszłości zbrojenia będą zmniejszone; trzeba zaraz zacząć redukować siły zbrojne, bo te są największą znoją i najłżekszem niebezpieczeństwem dla ludzkości. Można zacząć od zbrojeń morskich, a za użytkowym punkty widzenia — rozpocząć redukcję zbrojeń lądowych — zaraz, bez zwłoki.

To wyspowiedanie znalazło pokask całej konferencji i wyprzedzając się, że już w najbliższym czasie przyjdzie do skutku nowa konferencja morska jako wstęp do konferencji lądowej. Państwa europejskie, tak silnie pod względem gospodarczym od Ameryki zależne, nie będą mogły przejść do porządku dziennego nad inicjatywą wyszła z takiego źródła. Narody trochę obojętna — może narzeczcie zaczęnie się między nimi nowa era, niezamieniona niezłomnym ciężarem zbrojeń bez końca i mary.

London, 25 kwietnia (PAT). Odpowiadając na zapytania w sprawie przedmowa wygłoszonego przez delegata Stanów Zjednoczonych w komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej Gibsona, Chamberlain zaznaczył, że rząd angielski podziela całkowicie nadzieje i pragnienia delegata Stanów Zjednoczonych i tak samo jak on pragnie nie tylko ograniczeń, lecz również i redukcji zbrojeń morskich. Minister przypomniał, że sam wystąpił z propozycją tego rodzaju, co powracającej rozduki oraz z propozycją, aby ta redukcja dotyczyła wszystkich klas okrętów wojennych.

### ROBOTNICZE TOWARZYSTWO MUZYCZNE „HEJMA” W KRAKOWIE

zrządza w niedzielę dnia 26 kwietnia o godz. 11 przedpoł. w Teatrze Miejskim im. Juliusza Słowackiego

## IX. PORANEK MUZYCZNY

ze współudziałem art. dram. B. DĄBROWSKIEGO i popisanem tanecznym p. A. WACHSMANOWNEJ i jej uczennicy. Próby fortepianu p. T. PLESZEWSKI

### PROGRAM:

- Część I
- 1. a) WAGNER: Uwertura do opery „Tannhäuser”
  - b) MOOR: Suita czeska
- Odęga Orkiestra Symfoniczna pod kier. p. W. Kozła
- 2. PROGRAM TANEZNY: Strawa: walc (p. A. Wachsmann) — Szopen: mazurka
  - 3. a) MONIUSZKO: Zasnął ten kraj?
  - b) ŻELŃSKI: Pieśń zeglary
  - c) Numa Humil
  - d) GALL: Wymarsz
- Wymarsz — Filie odpiewa Lutnia Robotnicza pod batutą p. Dr. Zyzkowskiego
- 4. PROGRAM TANEZNY: Lódge: Taniec marynarzy
- Część II
- 1. a) CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Muzzyk polski, 2) Romans francuski, 3) Czarna polka, 4) Pieśń wioski, 5) Rzymski taniec, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepolityczna
  - b) BIZET: Fantazja z opery „Polowiec pereł”
- Odęga Orkiestra Symfoniczna
- 2. ORIG: Pisanie kraja
- odpiewa Lutnia Robotnicza w tow. orkiestry
- 3. PROGRAM TANEZNY: Grotetska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy — Taniec raryjaski
  - 4. TUDIM; Pieśń o blyśm domu. Deklamacja choralna
- wykona Lutnia Robotnicza pod batutą p. Dr. Zyzkowskiego
- 5. PROGRAM TANEZNY: Wianiec łabędzi polski; p. Niemcewicz
- odpiewa uczennice dwaj najmlodsze polakich; Danusia Michalowska — kujawki; Pola Molinerówna — Krakowiak

POCZĄTEK PUNKTUALNIE O GODZ. 11 PRZEDPOŁ.

Z chwilą rozpoczęcia koncertu drzwi do sali zostaną zamknięte.

Bilety do nabycia u p. Wt. Kóhnera przy ul. Batorego 3, parter od godz. 9 do 2 w południe, a w dniu Poranku w teatrze od godz. 10 rano.

### Wladomosci polityczne

#### WYBORY W ANGLIJI 30 MAJA

Premier Baldwin oświadczył w Izbie gmin, że rozwiązanie parlamentu nastąpi 10 maja, mianowanie kandydatów do nowego parlamentu 20 maja, a powszechne wybory odbędą się 30 maja.

— 0 —

#### WOLNO BOMBARDOWAĆ MIASTA

W wyniku dłuższej dyskusji komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej odrzuciła 23 głosami przeciwko 5-u wnioskowi hr. Bernstorfa w sprawie zakazu używania okrętów powietrznych do bombardowania. Za wnioskiem głosowali tylko Niemcy, Szwajcarzy, Chiny, Holandia i Szwajcaria. Delegacja, które głosowały przeciw wniosowi, stwierdziły wyraźnie, że zajęcie takiego stanowiska nie znaczy bynajmniej, by dopuszczano do używania okrętów powietrznych do bombardowania przeciw ludności cywilnej.

### Wielki korespondencyjny z podłożną

śp. Tow. JANA ENGLISCHA w zysły

i sa do nabycia w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Dunajskiego 1. S. Cena 20 gr. z przesyłką pocztowa 25 gr. Wysłuka tyko za poprzedzeniem nadesłaniem gotówki.

## Niepowodzenie konferencji reparacyjnej

Podana przez nas wczoraj uchwała pełnej konferencji, polecająca podkomisji ułożenie końcowego projektu umowy z ośmiatycznymi dółami rezultatów, nie oznaczało nic innego, jak urzędowe stwierdzenie niepowodzenia. Odbyły było maczel, musiało być przebieg ostatnich także przedstawił w ten sposób, że zadanie doprowadzenia do zdyoty co do cyfrowych świadczeń niemieckich ma wrócić na plenum konferencji. Zda się jednak, że plenum straciło nadzieję, aby jemu udało się to, co tzw. podkomitowo Revelstoke’a (w niedzielnym zmergo) nie udało się.

Wyrażano w komunikatach nadzieje, że delegacja będzie każda z osobna usiłowała przeciw dół do porozumienia, jest bardzo mała. Czy to zyskałoby w czasie co innego, jak urzędowe stwierdzenie niepowodzenia. Odbyły było maczel, musiało być przebieg ostatnich także przedstawił w ten sposób, że zadanie doprowadzenia do zdyoty co do cyfrowych świadczeń niemieckich ma wrócić na plenum konferencji. Zda się jednak, że plenum straciło nadzieję, aby jemu udało się to, co tzw. podkomitowo Revelstoke’a (w niedzielnym zmergo) nie udało się.

Konferencja w pewnych szczegółach osiągnęła porozumienie, natomiast główna rzecz: że Niemcy mają zapłacić, pozostała w zawieszaniu. Niemcy są zbyt wielkie, albowiem Niemcy zaofiarowały się zapłacić przez 37 lat na 1650 milionów marek rocznie, i to, razem około 27 miliardów, podczas gdy żądania sprzymierzonych wynosiły około 40 miliardów. Jest to, jak widać, olbrzymia różnica; a Schacht nie chce żadnych dalszych ustępstw, powołując się ciągle na względy gospodarcze.

Względem Niemcy mają już do konferencji, że — ich zdaniem — całą rzecz fałszywie postawiono. Oni przychodzili do Paryża z tem, aby przedzwyskim zbędano stan gospodarczy Niemiec i dolo-

ro na podstawie tego stanu wyosrodkowano ich możliwości płatności. Schacht powolił się też na to, że wadzie intencji traktatu wersalskiego reparacje miały obejmować tylko jedno, niemieckie pokolenie powojenne, a zgoda jego na płacenie przez 37 lat przekracza grubo ten czasokres.

Jezeli w myśl głósów prasy francuskiej uważa się konferencję paryską za praktycznie zakończoną, to teraz głos ma politycy. Trzeba ciągle pamiętać, że ta konferencja była wyłącznie natury gospodarczej; że rządy bezpośrednio w niej nie brały udziału; że dopiero na podstawie jej stwierdzeń i jej zgody rządy miały przystąpić do waszyngtońskich i, wiążących rokowań. Zanim politycy zabiją się to rzeczy, musi w niedzielnym obowiązującej Duzare, iż Niemcy muszą już do roku zacząć płacić, co 2500 milionów marek rocznie. Moza wprawdzie w myśl postanowienia tego planu zadać odroczenia spłaty na 8 lat, o ile stosunki gospodarcze nie uniemożliwią, pytanie jednak, czy wierzyciele na to się zgodzą. Ich zdaniem Niemcy są w stanie płacić i te raty.

Berlin, 25 kwietnia (PAT). W depeszy swego korespondenta paryskiego podaje ulistnowiska prasa informacyjna, że w przerwach pomiędzy poszczególnymi posiedzeniami podkomisji, zajmującej się ostatecznym przedgotowaniem sprawozdania z obrad reparyacyjnych, odbywają się nadal próby zakulisowe, zmierzające do wypracowania porozumienia przerażeniem dyskusji pomiędzy poszczególnymi delegatami, co do wysokości i czasu niemieckich zobowiązań odszkodowawczych. Nadzieje na powodzenie tej akcji są niemal żadne. — Pracę komisji zmierzającą obecnie do tego, aby narady paryskie nie zakończyły się pełnym niepowodzeniem, by wyniki ich utworować mógł drogę polityczną, którzy jakoby już mieli się zżywać do ostatecznego załatwienia problemów nierozwiązanych.

**Wzywamy Ogół Pracowników Umysłowych Krakowa DO MIANIFESTACYJNEGO UDZIAŁU W POGRZEBIE**

tragicznie zmarłego

**Ś. p. kolegi TADEUSZA SKALSKIEGO**

wieloletniego urzędnika firm „L. Zieleniewski S. A.” i wieloletniego członka Związku.

Pogrzeb wyruza z kaplicy cmentarza rakowickiego w sobotę dnia 27 bm. o g. 5.30 popoł.

Pracownicy firmy L. Zieleniewski i Filizer-Gamper S. A.

w Krakowie.

Związek Pracowników Umysłowych

Siedziba Kraków.

Zarząd Główny.

**Miesiąc pracy krakowskiej Kasy chorych**

III.

**TERMINATORZY I PRAKTYKANCI**

W h. dzielnicy austriackiej obowiązek ubezpieczenia odroczoney został tylko w stosunku do PRACOWNIKÓW I ROBOTNIKÓW ROLNYCH I LESNYCH ORAZ SZLUBY DOMOWEJ W GOSPODARSTWACH WIĘKSZICH PONIŻEJ 78 HA; zatrudnieni w gospodarstwach większych, których rozmiar przekracza te granice, obowiązani są należeć do Kasy chorych.

W h. zaborsze rosyjskim, gdzie ubezpieczenie na wypadek choroby wprowadzone zostało dopiero przez polską ustawę z dn. 19 maja 1920 r. i nie obejmowało przedmiotem żadnych kategorii zatrudnionych, obowiązek ubezpieczenia pracowników i robotników rolnych i lesnych, i szluby domowej w gospodarstwach większych, bez względu na obszar tych gospodarstw, nie zostały dotychczas wprowadzone i osoby te nie należą do Kasy chorych.

Przez gospodarstwa większe rozumieć należy jedynie gospodarstwa, których siedziba położona jest

**W OBRĘBIE GMINY WIĘSIEJSKIEJ,**

odroczenie zatem ubezpieczenia nie rozciąga się na osoby, zatrudnione w małych gospodarstwach rolnych, położonych w obrębie gmin wiejskich i osoby także podległe obowiązkowi należenia do Kasy chorych.

Za służbę domową nie uważa się obsługi hoteli, zakładów, restauracji, sanatoriów itp. które podlega ubezpieczeniu, chociażby przedsiębiorstwa te położone były w obrębie gminy wiejskiej.

Odroczenie obowiązku ubezpieczenia, z którego korzystają pracownicy rolni i lesni, nie dotyczy pracowników i robotników, zatrudnionych w przedsiębiorstwach t. zw. przemysłowo-rolnych, t.j. gorzelnie, browary, cukrownie, młyny i t. p. chociażby były połączone z gospodarstwem rolnym oraz przy eksploatacji lasów i w związkach z nią przedsiębiorstwach, jak tartaki, zakłady obróbki drzewa itp.

Poza osobami, zatrudnionymi na podstawie stosunku roboczego lub służbowego, ustawa nakłada jeszcze obowiązek ubezpieczenia na pewne kategorie osób, co do których stosunek taki w ściślejm znaczeniu tego słowa nie zachodzi, których warunki pracy i stanowisko społeczne nie pozwalają jednak na wyłączenie ich od korzystania z pomocy Kasy chorych.

Należą zatem do Kasy chorych terminatorzy i praktykanci wszelkich rodzajów, chociażby nie pobierali żadnego wynagrodzenia ani w gotówce, ani w naturze, chociażby oraz osoby z nim pracujące, chociażby ich rozumieć należało jako pracowników, pracowników rolnych, natomiast osoby, pracujące u siebie w domu lub w innym lokalu pracy wyłącznie lub przeważnie dla jednego lub więcej przedsiębiorców lub też dla pośrednika, majstra czy kupca.

Jeśli praca ta stanowi główną podstawę ich utrzymania, to uważać ich należy za chłopników, choćby używali własnych narzędzi i materiałów i zatrudniali członków rodziny lub obcych pracowników.

W praktyce ustalenie, czy dana osoba ma być uważana za chłopnika, czy też za drobnego przedsiębiorcę, przedstawia dość znaczne trudności i powoduje niejednokrotnie spory pomiędzy Kasą a zainteresowanymi. W zasadzie za chłopników mogą być uważani tylko ci posiadające własnych wszkółców, którzy w nich sami pracują zawodowo, a nietylko trudnią się handlową stroną przedsiębiorstwa; w tym ostatnim wypadku są oni jednymi pracodawcami, niepodlegającymi ubezpieczeniu.

Należące zatrudnionym nazwywa ustawa osób, których głównym źródłem utrzymania jest

**NAJEM USŁUG CORAZ TO INNYM PRACODAWCOM**

i które nie pozostała do żadnego z nich w stałym stosunku roboczym. Pojęcie „nieistale zatrudniony” stosuje się wyłącznie do pracowników fizycznych (np. posłańcy, tragarze), natomiast osoby, uprawiające wolne zawody, jak lekarze, akuszerki, adwokaci itp., chociaż posiadają cechy, właściwe „nieistale zatrudnionym”, nie są nimi w rozumieniu ustawy i nie należą do Kasy chorych, o ile nie pozostały w stosunkach służbowych do jakiejś instytucji; jak wykomunikowa wolna praktyka.

Jak z zestawienia powyższego wynika, obowiązek należenia do Kasy chorych jest istocie powszechny. Powszechność są także korzyści płynące z ubezpieczenia chorobowego. O lew nim pamiętać tak, którzyby radzi zniszczyć piękny gmach naszego ustawodawstwa ubezpieczeniowego i którzy w pierwszym rzędzie dyba na instytucje ubezpieczenia chorobowego, czyli Kasy chorych.

Walęga, Korzec i Kurek; na zastępców: Galk, Hetmańczykowski i Burosz. Do Komisji Rewizyjnej towarzysze: Uleń, Łowadowski i Olczyk. Piszczyk. Do Sądu Koleżeńkiego: tow. Kowalski, Isteński, Kalasiński.

Postanowiono wziąć udział w obchodzie i mając pod sztandarem stowarzyszenia. Polecono Zarządowi zająć się byłym satrapą carskim Szwiedziem, który w latach od 1905 do 1914 dał się we znaki społeczeństwu polskiemu, a w szczególności klasie robotniczej, a dziś jakby w nagrodę od rządu polskiego za dotychczasowe stanowisko rządowe jako telegrafny w lasach okoliczkich (Bukowino).

Między innymi przyjęto rezolucję wyrażającą podziękowanie radom miejskim Sosnowca, Redzina i Dąbrowy za obywatelskie stanowisko w stosunku do tych, którzy w chwilach walki o Niepodległość i lepsze jutro ofiarne narażali swoje życie i imienie, a obecnie znaleźli się wskutek tego w ciężkich warunkach życiowych.

**Uniwersytety pracy RZUT OKA NA ICH CELE**

Donosiłszy wczoraj, iż departament szkolnictwa zawodowego przy ministerstwie oświaty przy stepie do tworzenia Uniwersytetów pracy, które powstaną w Warszawie, Łodzi i Katowicach. Prowadzenie tych uniwersytetów przypadłoby w udziale samorządom.

W spisie tym uderzać musi — zwrócić nam to uwagę nawiasowo — brak Krakowa, który jako ośrodek robotniczy nie może wprawdzie rywalizować z Łodzią lub Katowicami, natomiast wszystkie pomoce materialne mogłoby łatwiej zdobywać. Niestety zarząd Krakowa, będący pogrobowcem starej odcynacji, jest czemś zaledwie wiegnowcem — może dlatego Kraków wywa stałe przy wszystkich owoych zapoczątkowaniach pomijany. Bliżej odstania nam cel owoych uniwersytetów pracy konferencja informacyjna, która świeżo odbyła się w Łodzi, w Sali Rady miejskiej pod przewodnictwem lawyerka łow. Przewława Smolnika.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele władz komunalnych, szkolnych, delegaci związków zawodowych, oraz reprezentanci serf naukowych. — Obszerne referaty o celach, zadaniach i organizacji „Uniwersytetu pracy” wygłosił: prof. wolnej wszeczny p. Radliński, uczelnik wydziału szkolnictwa zawodowego ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego dr. Waryński, oraz prof. Korolowicz. Mianowicie dowiedzieli:

„Uniwersytet pracy” ma być instytucją, przygotowująca do pracy zawodowej oraz dokształcająca wyższych biorących udział w pracy wytwórczej, zarówno fizycznej jak umysłowej. Zadanie to „Uniwersytet pracy” spełnia przez badanie zdolności do danego zawodu, zaznajamianie z metodami pracy i samą wytwórczością. Jednym z czołowych działań tego uniwersytetu jest dążenie do przygotowania i doświadczenia ludzi, pracujących na polu społecznym: w instytucjach oświatowych, związków zawodowych, w spółdzielczości itd.

„Uniwersytet pracy” umożliwi również kształcenie pracowników, pracujących się przerzucić z jednego zawodu do drugiego, co ma doniosłe znaczenie, zwłaszcza w okresie mechanizacji pracy, pozabawiając nieraz znaczne ilości ludzi możliwości przystosowania w poprzednio obranej gałęzi produkcji.

W „Uniwersytecie pracy”, który posiadałby pracownię naukową dla pracowników wszelkich zawodów, sale rysunkowe, muzeum przemysłowo-rzemieślnicze i t. d., scentralizowane zostałyby wszystkie wysiłki w kierunku udostępnienia i doświadczenia — robotnikom, rzemieślnikom i pracownikom wszelkich działów produkcji.

Następnie prelegenci omówili organizację zarządczą „Uniwersytetu pracy”, podkreślili, że stały rozwój, co jest najwłaściwym warunkiem swobodnym potrzeby i żywotności tego rodzaju instytucji.

W wyniku konferencji postanowiono powołać do życia komisję, która opracuje statut stowarzyszenia „Uniwersytetu pracy” w Łodzi, co stanowić będzie następny etap w dziele realizacji powyższego planu.

**Kańcówce prasowy Naprzód**

Tow. Wacław Burzyński, Rzeszów, 5 zł. Tow. Bogusław Młgas z Niepolomicz składa na fundusz prasowy 10. 450 i wyzwa do złożenia takiej samej kwoty tow. Kazimiera Wróbla i Franciszka Wójcickiego z Klaja.

Tow. Franciszek Trzós z Niepolomicz składa na fundusz prasowy 10. 450 i wyzwa do złożenia takiej samej kwoty tow. Antoniego Rojewicza i radnego Tomasz Sienkiewicza, oraz innych koleżów.

**Kartka z dziejów walki o n.e.podległość i socjalizm**

**Zebrańie stowarzyszenia b. więźniów politycznych z Zagłębia Dąbrowskiego**

Dnia 14 bm. odbyło się w sali Rady miejskiej w Sosnowcu ważne zebranie stowarzyszenia byłych więźniów politycznych Zagłębia Dąbrowskiego przy udziale 106 członków i kilkusetna wdów i matek po byłych szkażkach. Przewodniczącym był Piszczyk, sekretarzem tow. Koch. Przed przystąpieniem do obrad przewodniczący Zarządu tow. Radek w krótkich lecz nader treściwych słowach skierował uwagę na byłych bojowników i działaczy politycznych rozstrzelanych, powieszonych, zmarłych w więzieniach i na Syberji. Liszyczny zmarł jako klasa robotnicza Zagłębia złożyła w walce o Niepodległość i Socjalizm uzupelnil tow. Radek następującymi informacjami:

W 1909 roku powieszony został w warszawskiej cytadeli towarzysze: Grabowski, Czekałski, Potasiński, Barniak, pseudo „Henryk”. Rozstrzelani w Redzynie przez kozaków towarzysze: Supernak, Zając, Behas, Medrań. W 1906 roku w czasie odbijania aresztowanych więźniów politycznych w Grabowie został zabity w polityczny tow. Czestak. W 1906 roku na Pogoni został zabity przez strażników tow. Cieplik. W 1907 roku przy konfiskacie paszportów w gminie Losiel został zabity przez

szkoleny tow. Biencik. W 1909 roku w fabryce Motów w Częstochowie został zabity przez kozaków tow. Stefan Balaga. W 1910 roku został zabity przez żołnierzy w czasie przekraczania granicy tow. Breitenbacher.

Zmarli w więzieniach towarzysze: Brykański, Dziadek-pseudo, Kostreżski, Juko, Kulpecki, Kasecki. Zmarli w roku 1928 członkowie naszego stowarzyszenia towarzysze: Paciel, Chmielewski, Janiszewski, Biela, Janik, Szumilas i tow. Ciołkowski, zginął tragiczną śmiercią wo Francji w kopalni węgla.

Jednocześnie w bardzo serdecznych słowach tow. Radek w drugą rocznicę śmierci niedożywanej pamięci tow. Perla (Resa) skrytykował wiele wielkie zasługi dla niepodległości Polski i sprawy robotniczej. Pamięć Wodza Socjalizmu zebrani uczcili przez powstanie.

Następnie tow. Radek zdał sprawozdanie z działalności stowarzyszenia. Liczy ono 200 członków. Zarząd czyni starania o przyznanie zastawienia matkom po rozstrzelanych bojowcach. Do nowego zarządu zostały wybrani jednogłośnie towarzysze: Radek, Koch, Berger, Debski,

## Nowy prezes Banku Polskiego

Dr. Władysław Wróblewski urodził się w Krakowie w r. 1875, gdzie ukończył szkoły średnie oraz wydział prawny uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie w r. 1897 uzyskał stopień doktora prawa. Przez 10 lat służył w magistracie galicyjskim, a w r. 1908 habilitował się na uniwersytecie Jagiellońskim jako docent nauki administracji i prawa administracyjnego. Dr. Wróblewski ogłosi szereg prac z zakresu zagadnień prawa publicznego. Od 1911 do 1917 r. Dr. Wróblewski stał na czele Syndykatu robotniczego w Krakowie jako naczelny dyrektor. Z początkiem 1918 r. na propozycję ówczesnego premiera p. Kucharzewskiego objął stanowisko podsekretarza stanu w prezydium Rady ministrów w Warszawie. W r. 1919 pełnił przez 6 miesięcy obowiązki wiceministra spraw zagranicznych. W marcu 1921 objął stanowisko posła polskiego w Londynie do końca 1922 r., w którym to czasie przeszedł na stanowisko posła w Waszyngtonie, gdzie pozostał prawie do końca 1925 r. W tym czasie wystąpił za służby ministerstwa spraw zagranicznych. W 1928 r. przez 6 miesięcy był naczelnym redaktorem państwowej „Gazety Poznańskiej i Pomorskiej” w Poznaniu, która stała się pierwszą odnowioną gazetą polską. W sierpniu 1928 roku przeszedł na emigrację do Londynu. Wróblewski jest bratem prezesa najwyższej Izby kontroli prof. Wróblewskiego.

## Ze sportu robotniczego

### WIELKIE ZAWODY ROBOTNICZE W NORYMBERDZE

W dniach 18-21 lipca b. r. odbyła się w Norymberdze turniej wieloletni międzynarodowe zawody sportowe organizowane przez Arbeiter Turn u Sport Bund. W bogatym programie uwzględniono zostały prawie wszystkie konkurencje męskie i kobiece. Na zawody te, będące międzynarodową demonstracją łączy fizycznej robotników, otrzymał w roku bieżącym zaproszenie Związek Robot. Sport., który według wszelkiego prawdopodobieństwa z zaproszenia tego skorzysta i wyśle na igrzyska grupę zawodników polskich.

### NIEMIECKA PIŁKARSKA REPREZENTACJA ROBOTNICZA W POLSCE

Zw. Robot. Sport. otrzymał propozycję od robotniczego związku niemieckiego w sprawie rozegrania w czerwcu szereg meczów w Polsce przez niemiecką piłkarską reprezentację robotniczą. Mecze odbyły się w Warszawie, Krakowie, Łodzi i na Górnym Śląsku.

### ZRSS ZAPROSZONY DO BUDAPESTU

W dniach 1 i 2 czerwca b. r. rozgrywał się błąd w Budapeszcie wielkie międzynarodowe robotnicze zawody lekkoatletyczne, na które zaproszenie otrzymał również Związek Robot. Stowarzyszeń Sportowych.

Lekkoatleci polscy skorzystają prawdopodobnie z powyższej oferty.

### ROBOTNICZE ORGANIZACJE SPORTOWE ZRYWAJĄ Z KOMUNISTAMI

W Wiedniu obradowało ostatnio Egzekutywa Międzynarodowego Socjalistycznego Związku Sportu Robotniczego i Kultury Ciepłej.

Jednym z ważniejszych punktów porządku dziennego była sprawa organizacji olimpiady robotniczej, która ma się odbyć w lipcu 1931 r. w Wiedniu. Na posiedzeniu międzynarodowego biura komitetu olimpiady robotniczej wyrażono ostatecznie stanowisko sprzeciwu do polityki sportowej kierowanej przez komunistów w celu przetrwania w ich rękach sportu robotniczego w ramach państwowych.

W większości tych referatów wykazywano na konieczność odgraniczenia sportu robotniczego od sportu komunistycznego.

Niemiecki robotniczy związek sportowy usunął ze swych szeregów około 30.000 sportowców komunistów.

Sprawa ta ma się również rozstrzygnąć w dniach najbliższych w Czechosłowacji i w Finlandii.

Sigurski sportowe ze sławami sowieckimi dały w wszystkich prawie wypadkach rezultaty niepożądane.

Przedstawiciele sowiektów nie dotrzymali przytych na siebie zobowiązań. Wszystkie dochodzące w skład związku stowarzyszenia sportowe były zmuszone do zerwania stosunków z sowiektami.

Międzynarodowy Związek postanowił wobec powyższego dopuszczając swych członków do zawodów, ze sportowcami sowieckimi tylko na specjalne pozwolenie, które należy wyjednać każdorazowo w Międzynarodowie.

## Jak w Anglii karzą potwarców

Pismo apieliske „Sunday Express” ogłosiło w styczniu br. wiadomość, że Citrine, przewodniczący z Sassenbach, sekretarz Międzynarodowej Zjednoczonej, pojechał połaćennie do Włoch, gdzie miał spotkanie z Mussolinim i omawiał z nim możliwości obnowy zniższych przez fascystów Związków zawodowych. Pismo dodało z przekasem, że przywódcy socjalistyczni chętnie rozmawiają z wodzem fascystów i że przybył do niego za udzieleniem im specjalnym pozwoleniem.

Citrine zaskarżył to pismo o potwarz, uważając że zarzucanie mu konsultacji z naszymi współpracownikami socjalistów jest ciekim obrazem, tembardziej, że wszystkie pisma burżuazyjne zaczęły się z Inbucją na to wyrażać, aby socjalistom przepięc cieką. O negacji i aby się przed sądem w Londynie na skutek tej skargi pociągnąć. Sąd zasadził redaktora „Sunday Express” na grzywnę 10 tysiemy szylingów na rzec Citrine'a.

## Ruch spółdzielczy

### ODCYT TOW. J. BUKAGIJSKI, PREZESA CZESTOCHOWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ, W SALI RADY MIASTA KRAKOWA

Zaproszony przez Radę okręgową Związku Spółdzielni spożywców oraz sekcję spółdzielczą TUR w Krakowie, przybył 24 bm. tow. J. Bukajski w towarzyszywie prezydenta M. Czeszochowy tow. Jaromysłowa do Krakowa, aby wygłosił odczyt pt. „Samorząd w spóldzielczości. Jedną z celów czasów nowych jest sala Rady miejskiej służącymi ze steru inteligencji i robotniczej, poczem zjawiał się na salę p. prezydent miasta, senator inż. Rolle oraz wiceprezydenci dr. Schneider i Ostrowski w towarzyszywie prelegenta i prezydenta miasta Czeszochowy, których poprzednio przyjął w swoim gabinecie. Wiercie pociąg rozpoczął tow. Bukajski swój odczyt, który w streszczeniu podajemy:

Samorząd w Kongresowie był w swoich początkach jednakże instytucją czysto państwową, a czasami miejską, sprawowała funkcję kierownictwa zmiany jednokrotnie, narzucała przez rząd. Jej zadaniem było wypracować jak najwięcej podatków i opłat. Okupanci niemieccy chcieli nadać temu charakter poniekąd demokratyczny, dlatego też postanowili ustanowić burmistrza i doradców, którzy mieli obok zadaną już wymienioną słabe początkowo zadania społeczne. Samorząd miał jednak charakter przymusowy, a dopiero po odrzuceniu się Polski, powstał w demagogicznym samorządzie zwiększa się z dnia na dzień, idąc w kierunku społecznym, gdyż obejmuje on już szkolnictwo, opiekę nad biednymi, przez urządzenie szpitali, opiekę nad dzieckiem przez dożywianie i urządzenie ochronek, a wiece nie jest już przeznaczony tylko do wyhiczaczenia podatków, lecz pracuje i w kierunku społecznym. A jednak w dalszym ciągu jest przez obywateli traktowany jako przymus, zaś magistraty ze względu na swój charakter urzędowy są instytucjami sztywnymi.

Abi słęgnię w głąb społeczeństwa w kwestiach gospodarczych, okazuje się potrzeba współpracy z czynnikami innym, który jest zrzucaniem dobowo-wo-nem, jakim jest kooperacja, a to tembardziej, iż na wadliwie występuje nowe zadanie dla samorządu: opieka nad szerokimi masami obywateli z ster pracujących, aby ułatwić im nabycie zdrowych środków spożywczych po godziwych cenach. Tam, gdzie kooperacja jest silna, jak np. w Czeszochowie, gdzie posiada własną piekarnię i 42 sklepy sprzedają tam w zupełności zabezpiecza obywateli przed wszystkim i jest mierzadłką dla normowania cen na rynku mleczowym. Dożywianie dzieci odbywa się za pomocą tacy spółdzielni, a żywność do szpitali i innych instytucji miejskich dostarcza tak samo spółdzielnia, że zadanie samorządu jest w tym wypadku proste i łatwiejsze. Ceny kontrolowane są bardzo łatwo przez czynnik samorządowy i przy dokładnym zestawieniu okazuje się, że w stosunku do poprzedniego omy artykułów, nabytych w spółdzielni są o 10-12% niższe.

Jżeli weźmiemy pod uwagę piekarnie, to w dobre rozwinięciem stowarzyszeniu spółdzielczym, mającemu duże miasto sprzedają, ma ona znacznie lepsze powodzenie, niż piekarnie magistrackie, które z powodu braku pewnych odbiorców cierpią na nadprodukcję, jak to daje się zaobserwować w Warszawie, gdzie piekarnia miejska produkują chleb w warunkach hygienicznych i do-brych, a pomimo to potrzebowałyby znać wielkiego zbytu niż posiada. Obecnie powstaje

nowe współdziałanie samorządów miejskich za spółdzielni, gdyż projektowane jest maszynowanie jak w cichodach w Kielcach, należących do Związku spółdzielni spożywców R. P. Różnica w cenie pomiędzy jajami zakupionymi z własną a cenami jak w miesiącach zimowych jest olbrzymia, gdyż wynosi przeszło 100 zł. na skrzydło. Pomimo kosztów, połączonych z konserwacją, cena ta wydaje na korzyść obywateli miasta.

Wspierając politykę w tym, że Związek dał swoje urządzenie zaciąg kapitału dla miasta, prowadząc równocześnie kontrolę nad wykonaniem. Dozręczanie ludności miejskiej mleka, kontrolowanie i wolnego od zarasków gruźlicy i innych chorób, odbywa się w niektórych miastach przez kooperatywy przy pomocy samorządu, jak to ma miejsce we Lwowie, przez spółdzielnię „Jedność”.

Przykładów takich można przytoczyć więcej. Dlatego też wskazywać trzeba budować mieszkań przez spółdzielnię przy pomocy samorządu i państwa. To przeszło należy na Wiedeń, który, pomimo iż wybudował w ostatnich latach przeszło 25.000 mieszkań, popiera bardzo spółdzielnie budowlane, które są nader ruchliwe i z swej strony wybudowały już dużą ilość domów mieszkalnych.

Samorząd wprawdzie obejmuje różne warstwy społeczne, składające się z drobnych rzemieślników, kupców i ludności lepiej sytuowanej, jednak w przeważającej mierze posiada ludność robotniczą, która w pierwszym rzędzie rozciągać winna swoją opiekę, co osiągnąć można tylko przy współpracy dobrej rozwiniętej spółdzielczości, która przy dobowo-nem (nieprzymusowem) skupieniu jest bardzo ważnym czynnikiem społecznym.

Odczyt nagrodzony został dużym aplauzem oklaskami. Na zakończenie tow. rm. Kłuzka, jako wiceprezes TUR i przewodniczący Rady okręgowej Spółdzielni spożywców, wyraził podziękowanie tow. Bukajskiemu za przybycie do Krakowa i wygłoszenie niezwykle ciekawego odczytu. — dodając, iż wprawdzie na terenie Malopolski kooperatywy nie doszły jeszcze do pożądanego rozwoju, jednak nastąpiło to musiało dzięki odmiennym warunkom gospodarczym i politycznym. Żywnym jednak niezłomną nadzieję, że kwestie gospodarcze a temsamem i spółdzielcze doznają w niedalekiej przyszłości należytej oceny i szybkiego rozwoju.

— o —  
NR. 8 „SPOLEM” — odczyt artykułu M. Rapackiego „Polska polityka żywnościowa ze slawiska spożywcza”. W treści pierwszej artykułu (dalszy ciąg ukazuje się w następnych numerach) autor stwierdza konieczność planowania gospodarki zbożowej, dotyczy ona bowiem znacznej większości obywateli, zmuszonych być tylko konsumentami zboż, jak również porusza zasady racjonalnej polityki produkcji zboż. Tł. S. Zimoród dyrektor Państwowego Zakładu planowania żywności w Warszawie w drugiej części artykułu przedstawia stan Polski w mleko” i daje tablice zbadanych zafalszowania mleka. 1. tak np. w roku 1919 żyło w Warszawie 74,5% fałszowało, stan ten polepsza się i w 1927 r. było tylko 19%. Ciekawymi i niesłychanie aktualny jest artykuł „Projekty nowych ustaw budowy mieszkań dla ludności pracującej” omawiający projekty ustaw PPS i rządu. Realizacja programu budowy mieszkań przy 20 latach poczeka-zania kosztowałaby 14 miliardów. Oprócz powyższych całej Nr. 8 „Spolem” składa się szereg artykułów, poruszających aktualne zagadnienia gospodarki spółdzielni, jak również bogaty przegląd ruchu spółdzielczego w kraju i zagranicą.

## Z życia robotniczego

### ZASTOJ W PRZEMYSLE BUDOWLANYM W OŚWIECIMIU

Dnia 31 kwietnia br. odbyło się zgromadzenie robotników budowlanych Oświęcimia w sali Towarzystwa zawodowych w magistracie. O obecności sytuacji gospodarczej i powodach zastaju w przemyśle budowlanym mówili tow. Sawicki, sekretarz okręgowy związku robotników budowlanych w Polsce. Po obszerniej dyskusji uchwalono jednomyślnie następującą резолюcję:

„Zgromadzenie robotników budowlanych Oświęcimia stwierdziło, że ruch budowlany Oświęcimia znajduje się w znacznym stopniu w stanie zastaju, w wyniku czego przestaje być źródłem i podwaliną dla życia gospodarczego i powodach zastaju w przemyśle budowlanym mówili tow. Sawicki, sekretarz okręgowy związku robotników budowlanych w Polsce. Po obszerniej dyskusji uchwalono jednomyślnie następującą резолюcję:  
„Zgromadzenie robotników budowlanych Oświęcimia stwierdziło, że ruch budowlany Oświęcimia znajduje się w znacznym stopniu w stanie zastaju, w wyniku czego przestaje być źródłem i podwaliną dla życia gospodarczego i powodach zastaju w przemyśle budowlanym mówili tow. Sawicki, sekretarz okręgowy związku robotników budowlanych w Polsce. Po obszerniej dyskusji uchwalono jednomyślnie następującą резолюcję:  
„Zgromadzenie robotników budowlanych Oświęcimia stwierdziło, że ruch budowlany Oświęcimia znajduje się w znacznym stopniu w stanie zastaju, w wyniku czego przestaje być źródłem i podwaliną dla życia gospodarczego i powodach zastaju w przemyśle budowlanym mówili tow. Sawicki, sekretarz okręgowy związku robotników budowlanych w Polsce. Po obszerniej dyskusji uchwalono jednomyślnie następującą резолюcję:”



# NIECH ŻYJE 1 MAJA! Robotnicy krakowscy! Towarzyszk! Towarzysze!

W dniu święta majowego porusz robotnicy polscy pracy, w wraz z robotnikami całego świata manifestować swą niezłomną wolę wyłączenia stroju socjalistycznego.

Robotnicy krakowscy zbiją się w środę 1 Maja o godzinie 9:30 przed Domem Robotalczyim przy ul. Dunajewskiego, skąd ruszą pochodem na **Rynek Kłopotarski** na

## WIEC DEMONSTRACYJNY

Pod hasłami: 1) Międzynarodowe braterstwo ludów. 2) Walka o demokrację w Polsce. 3) Walka o ubezpieczenie społeczne na starość i o wyłączenie niezdolności do pracy. 4) Walka o pięcioletni przysiółkowiec prawo wyborcze do samorządu.

Przemawiają będą tow. posłowie: **Zygmunt Żuławski i Mieczysław Mastek.**

Po zgromadzeniu

## POCHÓD MANIFESTACYJNY

W pochodzie gośdzątki majowe lipkować tylko od mgłów zaufania PPS.

Popołudniu o godzinie 3

## FESTYN LUDOWY

w ogrodzie Domu kolejarzy przy ul. Warszawańskiej.

Ponadto Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy urzędują w Parku Sportowym RKS „ŁĘGAJA” **Wyścigi kolarskie na 24 km.**, zaś o godzinie 4:30 popoł. zwoływ pikareskie reprezentacji robotniczych **KRAKOW-WARSZAWA.**

Wieczór o godzinie 7:30 w teatrze im. Jul. Słowackiego Przedstawienie popularne

### „KRAKOWIACY I GORALE”

Bilety do nabycia po cenach znitowanych w Związku użyteczności publicznej, ul. Dunajewskiego 5, II p., front, u tow. KUSTOWSKIEGO od godziny 10—1 i od godziny 6—8 wieczorem.

## 1 Maja na prowincji

Staraniem krakowskiej Rady wojewódzkiej PPS odbędzie się w dniu pierwszego maja przedpołudniem manifestacyjnie zgromadzenie w następujących miejscowościach: Bochnia (referent tow. Z. Bocian); Chrząnow (P. Wilkoi); Debka (K. Krawczyk); Grybów (R. Szymański); Gorlice (R. Szymański); Jaworzno (K. Przybył); Jasto (R. Bator); Krzeszowice (J. Wójcik); Libiąż (J. Rejman); Łańcut (dr. A. Müller); Mielec (K. Ziembiński); Mogilany (J. Sawicki); Nowy Sącz (dr. D. Gross); Niepołonica (Z. Bocian); Nisko (M. Weglowski); Oświęcim (W. Gosiński); Rogów (J. Topiński); Rzeszów (W. Wachnow); Skawina (K. Korwicki); Świątki Górne (W. Matula); Szczakowa (K. Przybył); Tarnów (F. Gross); Trzebnia (St. Swierkosz); Wieliczka (dr. R. Szumski); Zakopane (dr. T. Ringelheim).

Referenci winni się zgłosić w przeddzień wyjazdu w sekretariacie Rady wojewódzkiej PPS, ul. Dunajewskiego 5 II p. o godzinie 6 wieczór. Rada wojewódzka PPS w Krakowie.

## Ruch kolejarzy

### ZGROMADZENIE ZKK W RZESZOWIE

Związek zawiadujący pracownikami kolejowymi w Rzeszowie odbył 21 hm. ogólne zgromadzenie swych członków w Domu Ludowym fundacji A. Tannenbaum.

Zgromadzenie zgalił tow. Buczyński. Do przedzwojnowej weszli tow. Brydak i Kubas. Referat wygłosił tow. Rak i Krawczyk, poczem tow. Buczyński wwezał zgromadzonego do zerpania oświadczenia przez czytanie swojej pracy. Po wyłożonych referatach zgromadzenie uchwały rezolucję, w której domagała się od ministerstwa komunikacji zrealizowania wszystkich postulatów wysuniętych przez ZKK oraz przydzielenia kredytów, by zaniechał redakcji dni pracy dla pracowników drogowych; zebrani stwierdzają, że znając historię ZKK są spojnikami o całość istnienia swojego Związku i nie pozwolą sobie zrobić demagogicznymi obietnicami jakiegoś Cytadelskiego Związku Kolejarzy zgromadzenie klasowym; zebrani wyrażają słowa nienyższego pogardy dla wszystkich tych, którzy stają na usługach rozbiłczy ZKK i wzywają wszystkich wolnych od służby ruchu, by w dalsi i n.aj.ze solidarnie wzięli udział w święcie robotniczym całego świata.

Zgromadzenie uchwalają pełne wolom utności wszystkim przedstawicielom ZKK i PPS, przyrzekając im swe poparcie w każdym czasie.

## UWAGI

### Klerykali studenci przeciw dziennikowi klerykalnemu

Donosiliśmy o tem, że klerykałna i endecka nirodzież akademicka usilowała w Poznaniu zerwać spektaki w Teatrze Nowym, ponieważ wystawiano tam sztukę „Wilkołak” obrażając jej „uczucia religijne i moralne” rodzina w postawie etyki katolickiej i wnosząc perwersji rozkładu i demoralizacji.

Że nirodzież klerykałna dopatrzyła się takich cech niepokojących w sztuce, która przesyła oświeciły czarujący wiew świeżym — to jeszcze zrozumiałem; cenzor mógł być „misonnem”. Ale ci młodzi znaleźli się w zaręku za starszą swądy klerykałną — z miedziowym organem chadeckim „Nowym Kurjerem”.

Endecki „Kurjer Poznański” drukuje jakik list, pochodzący od tej nirodzieży w którym znajduje się następujący ustrój:

„Nowy Kurjer” — pisimo, podające się za organ chrześcijańskiej demokracji. Demonstracje pomazilkiwka określa ono jako „skandalizujące wybryki grupki studentów” i przypisuje im motywy natury politycznej — natomiast nie znajduje słów choćby potępiania dla wybitnie porogracjiwiczego charakteru samej sztuki, przeciw wystawianiu której profesjonalno. Co więcej, w niedzielniakowym swym numerze „Nowy Kurjer” zamieszcza enunucjuszczą recenzję z „Wilkołaka”, w zakończeniu której pisze, co następuje:

„Całość wykonała ten wielkie dowcipne, miedziemi w koncepcjach swoich mocno cielei komediopromisy Teatrowi Nowemu prawdziwy zaszczyt i jest wymownym dowodem jego wysokiego artystycznego poziomu”.

Jżeli sztuka nie gorzy nawet starzych klerykałn — w Poznaniu — gdzie chyba nie brak świeżości, a w natomiast jest tak niebezpieczną przez swoją „porogracjiwicz” dla klerykałnych jurno — to ośmieszające przesłania akademickie powinny — zamiast wywoływać awantury w teatrze — zakazać swom członkom uczestniczenia na „Wilkołaka” — wilk byłby syty i owieczki całe.

**TOWARZYSZ! TOWARZYSKI!  
ROZPOWIECZNAJACIE SWÓJ DZIENNIK!**

## KRONIKA

Kraków, 26 kwietnia.

## TUR

### „CZY GROZI WOJNA POLSKI Z NIEMCAMI”

Oto tytuł dziesiątego zborowego odczytu, u-urządzonego staraniem Tur i Ak. Zw. Pacyfistów w sal Staroego Teatru o godz. 7:30 wieczór. Przemawiać będą: generał niemiecki von Schönlank, poseł do parlamentu niemieckiego H. Fleissner, b. minister Stanów Zjednoczonych i poseł na Sejm dr. A. Adam Prager. Bilety działy w płaćak sprzedaje się przy kasie Staroego Teatru. 2

Towarzysze! Jawicie się lżeście!

### ZBIÓRKA TUR NA 1 MAJA

Na fundusz oświatowy urzędu Tur zbiorów 1-Majowa na ulicach i w lokalach publicznych. Zbiórka odbywać się będzie przez cały dzień 1 Maja. Robotnicy! Pamiętajcie o funduszu oświatowym! Potęgą rozwoju partii — oświata!

### „KRAKOWIACY I GORALE”

W dniu 1 Maja, staraniem Tur w teatrze miejskim im. J. Słowackiego o godz. 7:30 wieczór odegrane zostanie miedziwyćakie słotkowe widowisko „Krakowicy i gorale”. Bilety wstępu po cenach bardzo niskich są do nabycia w sekretariacie Związku użyteczności publicznej u tow. Kustowskiego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. front od godz. 10 do 1 i od 5 do 8 wieczór. Towarzysze! Zamawiajcie bilety wcześniej!

o 9—10

**PRZEBUDOWA WIKARJOVKI KOŚCIOŁA MARIACKIEGO.** Pod przewodnictwem prezidenta miasta inż. Rollego i przy współudziale wiceprezidenta Ostrowskiego oraz zaproszonych interesowanych czynników: dra Andrzeja Osieia, jako delegata województwa, ks. infulata Kulnowskiego, ks. dra Tadeusza Kruszycińskiego, konserwatora metropolitaniálnego i inż. arch. Franciszka Maczyńskiego jako projektodawcy tej przebudowy odbyło się 24 kwietnia posiedzenie przedkomitewu wybranego i upoważnionego przez sekcję I Rady m. w. do ostatecznego przygotowania na Radę m. wniosków w sprawie powyższej. Po wysłuchaniu referatu rm. Muczekowskiego i przeprowadzeniu obszernej dyskusji, uchwalił subkomitet w związku z przebudową wikarjówki wnioski na Radę m., dotyczące poszerzenia jezdní przedplacówką a wikarjówką i oddania probostwu pod przebudowę odpowiedniego pasa gruntu gminnego z pl. Mariackiego.

**REJESTRACJA ZAPASÓW MAKI PSZENNEJ.** W wykonaniu poleceń ministerstwa spraw wewnętrznych i sielowych władz magistrat dalsze przynusowe zgłaszanie (rejestrację) zapasów maki pszennej wedle stanu z dnia 6 maja i 6 czerwca br. z wyszczególnieniem tej gatunków, nie wyluczając maki o przemiele niższym (lepszej) od 65%-owego, znajdujących się w miejscowościach niynych, składach oraz sklepach hurtynowych i detalicznych. Magistrat wzywa zarządków właścicieli młynów, składów i sklepów, aby w nieprzekraczalnym terminie raz do 10 maja, drugi raz do 10 czerwca br. zgłosili ustnie lub pisemnie w biurze komisarjatu targowego magistratu zapasy maki pszennej wedle stanu z 6 maja i 6 czerwca br. Nieosiągnięci są do powyższego zarządzenia karalni będą grzywną i aresztem, względnie jedną z tych kar, przyczem jednocześnie może nastąpić konfiskata maki.

**W ZWIĄZKU Z POWSZECHNĄ WYSTAWĄ KRAJOWĄ W POZNAMIU** w br. spotykamy się znaczący pływ podróźnych z kraju i zagranicę również i do Krakowa. Celem zabezpieczenia dostatecznej ilości kwatier przyjmuje Polska Związek Turystyczny w Krakowie (ul. Szpitalna 1, 36) zgłoszenia prywatnych, umebłowanych mieszkań położonych w dzielnicach: I, III, IV, V, VI i VII. W zgłoszeniach — ustrynich lub pisemnych — należy podać imię i nazwisko właściciela mieszkania, ulicę, Nr. domu, położenie mieszkania (pietro, front, otcyfny), ilość pokoi, wóknice, pokoi i łózek, czy łazienka i obługa lub bez, oraz ewentualnie w końcu cen łózek za dobe. Powyższe zgłoszenia przyjmujące się w godzinach urzędowych (od godz. 9—13 i od 16—18) do 15 maja br.

**POZARY.** We środę o godz. 11:40 zawierzana została straż pożarna na ul. Tad. Kościuszki 70, gdzie w mieszkaniu Izraela Perlberta na poddaszu zapaliła się od pieca ścianka drewniana. Straż pożarna ogień ugasiła. Szkoda nieznaczna. — Tegozamoczo dnia o godz. 11:30 zawierzano straż pożarną na ulicy Józefski 33, gdzie zapaliła się w piwnicy słoma. Ogień ugaszono, szkoda nie powstała żadna.



# TELEGRAMY

## CKW

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj pod przewodnictwem tow. N. Barlińskiego odbyło się posiedzenie plenaryne CKW PPS. Obecni byli: tow. T. Arciszewski, K. Czapiński, A. Kubrycki, J. Kwapiński, M. Niedziakowski, K. Puzyrowski, S. Szczękowski, Br. Ziemięcki, Z. Żulawski. CKW zatwierdził sprawę bieżącą, zatwierdził plan organizacji obchodów pierwszoklasowych w Warszawie i na prowincji i ustalił wytyczne polityki partii w okresie najbliższym. Następnie CKW przeprowadził wyzczepną dyskusję nad sytuacją gospodarczą kraju w związku z kryzysem przemysłu włókienniczego i rosnącym bezrobociem. Akcje oddnka klasy robotniczej poprowadzą wspólnie partja i klasowe związki zawodowe.

### Marszałek Daszyński u premiera Szwajcarskiego

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Marszałek Sejmów tow. Daszyński rewizytował dzisiaj premiera Szwajcarskiego.

### Wyjazd marszałka Daszyńskiego do Paryża

#### NA ODSŁONIENIE POMNIKA MICKIEWICZA

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Marszałek Sejmów tow. Daszyński wyjeżdża w dniu dzisiejszym o godzinie 19<sup>00</sup> na uroczystość odsłonięcia pomnika Adama Mickiewicza w Paryżu. — wzień będzie reprezentował parlament Rzeczypospolitej. O wyjeździe tow. Daszyńskiego został poučawiony telefonicznie ambasador polski w Paryżu p. Chłapowski oraz tow. Buisson, prezydent parlamentu francuskiego i poseł tow. Blam.

Marszałek tow. Daszyński z Paryża uda się na uroczelonygodny wypoczynek do południowej Francji. — Na czas nieobecności marszałka Sejmów jego bieżące obowiązki zastępuje wice-marszałek Czetrwierzyński.

### Pacyficyści Niemcy w Krakowie

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). W godzinie 12 w nocy przyjeżdżał do Warszawy od Krakowa głosił pacyficyści Niemcy general von Schönchen i tow. Falkenberg, poseł do parlamentu niemieckiego, prezes klasowego Związku zawodowego urzdników niemieckich. Obaj głosili Niemcy przybyli do Polski, aby wygłosił u nas szereg odczytów mających przyczynić się do zbliżenia polsko-niemieckiego.

Odczyt wymienionych wybitnych niemieckich działaczy pacyfistycznych odbył się w Krakowie, jak wiadomo, w piątek 26 bm.

Razem z pacyfistami niemieckimi przybywają do Krakowa b. minister ob. St. Thugut i tow. poseł dr. A. Pragler. — o o o —

### LEWICA NIEMIECKA UZNAJE SPOKÓJNE ZACHOWANIE SIĘ MINISTRA ZALESKIEGO

Berlin, 25 kwietnia (PAT). Lewicowy dziennik „Der Tag” podnosi w korespondencji z Warszawy, że Polska zachowała wobec wystąpienia Schachtu roszczenie i zżurna krow i nie dał się skłonić do demarcie w Berlinie, co bardzo jeszcze utrudniało i tak już trudną sytuację międzynarodową.

„Der Tag” analizuje następnie wywiad ministra Zalesskiego, udzielony PAT i zaznacza, że społeczeństwo i markawowe stopy polskiego ministra spraw zagranicznych odwiecierdziała ogólnie europejska obawa, by proces konsolidacji gospodarczej Europy nie dował przysiędkę przed wysuwaniem żądań politycznych. W roku Niemiec leży możliwość porównania swego bilansu handlowego z bilansem państwa niemieckiego. Przywrócenie normalnych stosunków gospodarczych między Niemcami a Polską byłoby czynnikiem uspołecznienia Europy wschodniej, co by wydatniłoby się w stosunku Ameryki do Europy. Główny bowiem Ameryka przekonała się, że Niemcy i Polska pracują zgodnie w dziedzinie gospodarczej, wówczas otworzyliby ona swoje rynki dla przybie z pomocą gospodarki europejskiej. Niezawzię nieci gospodarcze między Berlinem a Warszawą jest — nisz „Der Tag” — zagadnieniem ogólnie-europejskim, którego rozwiązanie byłoby możliwe przy pewnej dozie dobrej woli. Pierwszą drogą do rozwiązania byłoby oczywiście zaniechanie planów rewizyjnych i wyłączenie celów politycznych z wszystkich rokowań gospodarczych. Musialiby się zwziąć w zdrowy rozsadek ludzki, zdobyć nauki, wynająć się z partykalski rokowań reparacyjnych, nie były uwzględnione i gdyby afera z memorandum Schachta nie

spowodowała nowej orientacji. Sposób, w jaki podjęta będą nicy między Berlinem a Warszawą, będzie najpewniejszym wytknięciem, czy istnieje tendencja do rozwiązania ze sobą w sposób gospodarczy-europejski.

### ZAOSTRZENIE PRZESILENIA W AUSTRII

Wiedeń, 25 kwietnia (PAT). Z powodu szorstkiego odrzucenia przez Związek chłopski zadającego dra Mittelbergera na kanclerza, nastąpił zaostrenie się stosunków pomiędzy Związkiem chłopskim a stronictwem chrześcijańsko-socjalnym, które to zaostrenie ujawniło się atakiem dziennika „Reichspost” na Związek chłopski.

Wiedeń, 25 kwietnia (PAT). Mimo sprzeciwu Związku chłopskiego obstarz chrześcijańsko-socjalni przy kandydaturze dra Mittelbergera. Dziełami w południe konferował dr. Mittelberger z niemieckimi narodowcami, a następnie z socjalnymi demokratami. Uwagę zwraca kampania prasowa przeciwko byłemu kanclerzowi ks. Sądymu, prowadzona przez odłam prawicowo-współkrajny siłnictwa chrześcijańsko-socjalnego.

### NIERÓZWAŻNE UCHWAŁY KONFERENCJI ROZBROJOWEJ

Genewa, 25 kwietnia (PAT). Przegrywawcza komisja konferencji rozbrojenjowej odrzuciła wniosek hr. Bernstorffa w sprawie rozpoczęcia wszelkiego ograniczenia sił lotniczych. Na wniosek delegatów Stanów Zjednoczonych Gibbons, przesłano na czas późniejszy rozwiązanie sprawy, czy mają być również ograniczone materiały lotnicze, znajdujące się w rezerwie i w magazynach.

### POLITYKA ZAKRANICZA BULGARJI

Sofia, 25 kwietnia (PAT). Przemawiając na wczorajszym posiedzeniu Izby w dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, min. spr. agr. Burów wygłosił ekspozycję, w której m. in. oświadczył, iż polityka zagraniczna Bułgarii dąży bez żadnych ukrytych myśli do pacyfikacji Balkanu i do zacielenia stosunków braterskich w współpracy międzynarodowej. Bułgaria — mówił minister — będzie na przyszłość, podobnie jak i dotychczas, liczyć się z radami i opiniami mężów stanu wielkich mocarstw i z rady narodów i uczyni wszystko, co jest w jego mocy, aby złożyć ich zaufanie, gdyż stanowi to zadaniej podług jej polityki zagranicznej.

### KRAJNYSKI KOMUNICY W... KANADZIE

Montreal (Kanada), 25 kwietnia (PAT). Jeden z członków legislatury stanu Manitoba oświadczył na zebraniu publicznem, że skrajniśi dom pracy w Winnipiego jest główna kwatery propagandy bolszewickiej na całą Kanadę (?). Propaganda ta dociera z dużą do siły do kanadyjskich, a które nuczyciele uczą i przytaczają do komunizmu. Dom pracy, finansowany jest przez Rosję Sowietów (?). Ostatniemi czasy Ukraincy mieli nawet zacząć rekrutować ochotników do armji czerwonej, której mają być w każdej chwili gotowi do walki (?).

# Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 26 kwietnia.

### MĘŻOBÓJCZYNI PRZED PRZYŚLEGMI

Przed trybunałem sądów przysięgłych w Krakowie toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Karolinie Ducowej (lat 49) z Brzeska, oskarżonej o zbrodnię mordsterswa, dokonana na swym mężu Janie. W grudniu ub. r. nad wieczorem wrócił do domu mąż oskarżonej w stanie podupłym. W czasie sprzeczki Ducowa postawiła za drowiajnieć kłęk do ubrania i nasyła i udzielała nim kilkakrotnie męża w głowę, który upadł na ziemię, a wskutek rozległego zalanania krwi czarsojowej krow krawo tków mózgowego — w kilka minut potem zmarł.

Na rozprawie oskarżona przedstawiała męża jako notorycznego pijaka, który ja ciężkie bli. Świadkowie zeznali, że zmarły, umarł z zawodu, był człowiekiem pracowitym, posyłał co tydzień pieniądze na utrzymanie i prowadzenie gospodarstwa, a do kielitka zagładzał rzadko. W zeznaniu Ducowa nie była zdrowa na umyśle i wesi miała opiekę pozablowanej rozumu. Według oświadczenia lekarzy zwanow, Ducowa była wręcz dotknięta histerja, jednak czynu swego dokonała z pełną świadomością.

Na dwa zadane pytania sędziowie przysięgli zaprzeczyli zbrodnię mordsterswa, natomiast potwierdzili zbrodnię zabójstwa, wobec czego trybunał, w przewodnictwem sędziego Piłarskiego, skazał Ducową na 4 i pół roku ciężkiego więzienia z obstrzeżeniami.

# Poranek „Hejnału“

W niedziele 28 b. m. o godzinie 11 przedpołudniem urządził Robotnicze Towarzystwo Muzyczne „Hejnal” w teatrze im. Słowackiego IX poranek muzyczny.

Robotnicy krakowscy! „Hejnał” swym wysokim poziomem zjedną sobie szczerze uznanie wśród kser muzycznych Krakowa; jako poważna placówka artystyczna szerząca kulturę muzyczną wśród ludności prasykiej zasługuje „Hejnal” na głęboka wdzięczności klasy robotniczej.

Robotnicy krakowscy! Przyjdźcie masowo wraz z rodzinami na niedzielny poranek „Hejnał”.  
OKR PPS Kraków-miasto

# Przejęcia gospodarczej

### UMOWA HANDLOWA POLSKO-FRANCUSKA

Paryż, 25 kwietnia (PAT). Wczoraj nastąpiło pod pisanie konwencji handlowej francusko-polskiej, nad której zawarciem toczyły się rokowania od listopada r. ub. Ze strony polskiej konwencję podpisał ambasador Chłapowski i dyrektor departamentu handlowego Mieczysław Sokolowski, zaś ze strony francuskiej minister spraw zagranicznych Briand, minister handlu Bonnelou i dyrektor departamentu umów handlowych Elbel.

Warszawa, 25 kwietnia (PAT). W związku z podpisaniem konwencji handlowej polsko-francuskiej, minister spraw zagranicznych w Zalesiu wysłał ministrowi spraw zagranicznych Francji — Briandowi następującą depeszę: Jego Ekscelencja Arystydes Briand, minister spraw zagranicznych. Paryż. Z okazji podpisania konwencji handlowej polsko-francuskiej pragnę wyrazić Waszej Ekscelencji moją szczerą radość z dołącza do skłonu między naszymi dwoma krajami tego nowego porozumienia, które w wielkiej mierze ułatwi nam współpracę ekonomiczną, nie może nie przyczynić zupełnie specjalną wagę. Nie może nie przyczynić z satysfakcją atmosfery doskonałej i serdecznej szerszej i wzajemnego zrozumienia, która istniała między naszymi dwiema delegacjami, co pozwoliło doprowadzić w krótkim czasie do tak szczęśliwego wyniku tych rokowań. Zależski.

### ROKOWANIA KOLEJOWE RUMUŃSKO-POLSKIE

Bukareszt, 25 kwietnia (PAT). Ag. „Rador” donosi, iż rokowania kolejowe rumuńsko-polskie, mające na celu uregulowanie kwestyj frantzowych pomiędzy Polską i Rumunią, odbywają się w dalszym ciągu w min. spraw zagranicznych w Bukareszcie. Znaczący należy, że usilowania obu stron co do zawarcia umowy są jak najlepsze. Należy się spodziewać, iż w końcu bieżącego tygodnia umowa będzie podpisana.

### PODWYŻKA STOPY PROCENTOWEJ W NIEMCZECH

Berlin, 25 kwietnia (PAT). Dzienniki donoszą, że dzisiaj odbędzie się posiedzenie centralnego zarządu Banku Rzeszy, które zdecydowało ma o ewentualnym podwyższeniu 6 i pół proc. stopy o przynależności 1 proc. Wiadomość ta zapoczątk. „Borsen Courier” komentarzem, że straty Banku Rzeszy w zapasach złota i dewiz były zwłaszcza w ostatnich tygodniach nader dotkliwe.

Paryż, 25 kwietnia (PAT). Wczoraj popołudniem odbyło się posiedzenie komisji transferowej pod przewodnictwem Parkera Gilberta. O posiedzeniu komisji nie wydano żadnego komunikatu urzędowego, jednakże panuje przekonanie, iż zajmowano się rozprawy o wycenianiu siły Banku Rzeszy w związku z uwzględnianiem się ostatnio szacunku odpływu złota i dewiz, który zwiększył się jakoby do tego stopnia, iż zapas złota Banku Rzeszy jest podobno bliżej spadku niż ustalonego właśnie poziomu. Miarodajne kół finansowe skłaniają, iż tego rodzaju sytuacja spowodowana jest nieprzejrzanem stanowiskiem dra Schachta na konferencji rzeczoznawczy, który doprowadził do wycofywania wkładów przez banki zagraniczne.

# PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

WIECZÓR AUTORSKI TADEUSZA PEIPERA odbędzie się w sobotę 27 bm. o godz. 7 wieczór w Kolegium Wykładów Nankowskich (Rynek A-B 39). Poecie recytują art. dram. pow. Antykw. Niedźwiedzka i Ronard Bujański. Zagai autor prelekcja pt. „Nie Gęśle. Gęśle!” Pierwszy wieczór autorski z jakim przywódcą awangardy stałe przed publicznością krakowską, wzbudził zainteresowanie.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Pigmalion”, gościnne występy p. Aleksandra Węgielki.

Piątek: „Cień” (przedst. popularne — ceny znizowane).

Sobota: „Pigmalion” (gościnny występ p. Aleksandra Węgielki).

Niedziela popoł.: „Krakowiacy i górale” (ceny znizowane); wieczór: „Pigmalion” (gośc. występ p. Aleksandra Węgielki).

## TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Serwus Marjanuku”!

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek pl. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)

Piątek: prof. Tad. Biłski: Malżeństwo w koleżeństwie.

Sobota: Tadeusz Pełner: Wieczór poezji.

Poniedziałek: red. Emil Haeccker: Konkursowa komedia Adolfa Nowaczyńskiego „Włosna narodów w eichym zakątku”.

Czwartek: prof. univ. Dr. H. Willman-Grabowska: Indie obecne.

## KINOTEATR

Corso: „Zaczarowana wyspa”.

Bagatela: „W wirze Paryża”.

Dom Żołnierza: „Skrzydła” (Wings).

Nowości: „Nieznosna Filii”, „15 minut strachu”.

Promień: „Szaleńcy” (I Brygada).

Szuka: „Wytworny partner z dancingu”.

Ulecho: „Zar miłości” (Greta Garbo).

Wanda: „Ewa w futrze”.

Warszawa: „Jego najelegantszszą przysgodą”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 26 kwietnia

11.50: Sygnal czasu, hejnał z wietły Marjaćkić, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.25: Odczyt z Warszawy. 14.50: Komunikat lotniczy i pogodowy. 17.00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców; prof. dr. A. Kłodzki: „Cele historycz. i nauki szkolnej”. 17.25: Odczyt z Włna. 17.35: Koncert z Warszawy. 18.50: Rozmowa. 19.10: Odczyt: „Naj-

nowsze wydawnictwa” wygłosi dr Adam Bar. 19.25: Przegląd radiowy — wygłosi prof. dr. W. Wilkosc. — 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wietły Marjaćkić, komunikat sportowy i inne. 20.15: Koncert symfoniczny z Filarmonii warszawskiej. 22.00: PAT, komunikaty i relacje z stacyi zagranicznych.

## Związki i zerogromadzenia

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się we wtorek 29 kwietnia o godz. 6.30 wieczorem w Sekretariacie Rady zawodowej III p. Upraszamy wszystkich członków o punktualne przybycie.

**Przedjudyum Rady Związków Zawodowych. LUTNIA ROBOTNICZA.** Z uwagi na zbliżający się termin poranku wyzywam wszystkich lumistów do punktualnego przychodzenia na próby, które odbędą się w niedzielę o godz. 7 i 10i święca remy przy ul. Batorskiego 3 III p. pod kierownictwem p. dra Życzkowskiego i art. dram. p. B. Dabrowskiego. **Wł. Życzowski.**

**ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROWNIA, GAZOWNI I RZĘZNI MIEJSKIEJ** odbędzie się w sobotę 27 kwietnia o godz. 5.30 wieczór w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: 1) zagajanie; 2) odczytanie protokołu z poprzedniego dorocznego zgromadzenia; 3) sprawozdanie organizacyjne i kasowe Komitetu miejscowego PPS; 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 5) dyskusja; 6) uchwalenie wniosku o absolutorium; 7) wybór członków i zastępców Komitetu miejscowego PPS i komisji rewizyjnej.

**ODSŁONIECIE SZTANDARU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU SPOŁYWCZEGO** — **ODDZIAŁ WODZANO REKTYFIKACYJNY W KRAKOWIE**, odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godzinie 9 rano w sali Domu Tramwajarzy plac Serwowskiego w Podgórzu. Zapraszamy wszystkie bratnie organizacje: zawodowe, oraz towarzyszeń krakowskich do wzięcia masowego udziału w naszej uroczystości. Za komitet: **Kładki, K. Ziel.**

**ODSŁONIECIE SZTANDARU ZWIĄZKU ZAWODOWYCH ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZ PRZEMYSŁU TYTONIOWEGO W POLSCE** — **ODDZIAŁ KRAKÓW** odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godz. 11 w sali Związków zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Prosimy wszystkich emerytów i emerytek o przybycie na te uroczystości oraz wszystkich zorganizowanych członków naszego Związku. Za komitet: **Borowicz.**

**ZGROMADZENIE KRAWCÓW** odbędzie się w poniedziałek 29 kwietnia o godzinie 7 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Upraszamy się o punktualne przybycie. Posiedzenie zarządu odbędzie się w niedzielę 28 kwietnia o godzinie 10 przedpołudniem.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY PRAC. ELEKTR. W POLSCE Z SIEDZIBĄ W KRAKOWIE** (plac Matejki 4) zawiadoma, że 28 bm. o godz. 10 rano odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie. W razie braku kompletu zgromadzenie odbędzie się o godz. 10.30.

**ZGROMADZENIE DZIELNICY XVIII** odbędzie się w poniedziałek 29 bm. o godz. 6 wieczór w sali p. Badera przy Al. Królówkiej 59 z porządkiem dziennym: 1) Obecna sytuacja polityczna, referat poseł tow. Szafrzyk. 2) Sprawy samorządowe, referent r. m. tow. Kluzka.

**NIEPOLOMICE.** W niedzielę 28 bm. o godzinie 9 rano odbędzie się wiec publiczny na rynku w Niepolomicach. Referuje tow. poseł Nosal.

**DOROCZNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW PPS W TARNOWIE** odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Doma Robotniczego przy ul. Goldhamera B. Porządek dzienny: 1) zagajanie; 2) odczytanie protokołu z poprzedniego dorocznego zgromadzenia; 3) sprawozdanie organizacyjne i kasowe Komitetu miejscowego PPS; 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 5) dyskusja; 6) uchwalenie wniosku o absolutorium; 7) wybór członków i zastępców Komitetu miejscowego PPS i komisji rewizyjnej.

## CZYTAJcie SWIETA BROSZURE tow. Marjana Porczaka „Walka o demokrację w Polsce”

Do nabycia w administracji „Naprzodu” i w Biuletynie TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5), w Księgarni Robotniczej w Warszawie (ul. Warcka 9) i we wszystkich księgarniach.

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY

### „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331

urządza pogrzeby od najmniejszych do najwspanialszych, po najprzystępniejszych i przewoży zwłoki do wszystkich krajów

Mniej zasobnym daleko idące usługa. 178

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5)

— są do nabycia:

Umowa o prace robotników	2.40
Umowa o prace pracowników umysł.	3.40
Sądy pracy	3.—
Frankowska: Ubezpieczenie na wypadek choroby	.70
Kapankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Hausner: Listopad 1918	1.60
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Dabrowski: Sacco i Vancetti	.80
Klekk: Feliks Perl	1.—
Budownictwo mieszkani. rob.	1.—
Księga pamiątkowa PPS.	3.50
Sprawozdanie z XXI Kongresu PPS.	2.—
Sprawozdanie z działalności TUR.	3.—
Tolomjan: Formy ruchu rob.	1.—
Sterling: Międzynarodowa org. pracy	1.50
Kautsky: Zasady socjalizmu	1.—

## OBWIESZCZENIE.

— 000 —

**Dyrekcja Kasy Oszczędności miasta Krakowa**

podaje do publicznej wiadomości, iż w Zakładzie Pożyczkowym na zastawy rachmne przy ulicy Szpitalnej 16 odbędzie się

**dnia 13-go maja 1929 roku i dni następujących o godzinie 9<sup>30</sup> rano**

## Publiczna licytacja

na której otworzenie do § 22, statutu Zakładu Pożyczkowego sprzedane zostaną najwięcej ofertujący: **koncesja na linie prądowe, zestawienie w czasie do dnia 30 czerwca 1929 r. (nr. 80/80-75 i ed. Nr. 2 664/76 do Nr. 54,847/28.)** a dotąd nie wykupione, względnie na podstawie ich licytacji nie sprzedane, o ile fany te zostaną zakwalifikowane do postępowania licytacyjnego.

Waywa się zatem interesowanych do wykupu wymienionych zastawów przed terminem licytacji, t. j. najpóźniej do dnia 13 maja br.

Kraków, dnia 25 kwietnia 1929 r.

Dyrekcja Kasy Oszczędności  
m. Krakowa.

## NA RATY

Just niedawno wielki transport **PŁASZCZY DAMSKICH** oraz ubrań męskich i reglądów **NAJTAŃSZE TYLKO**

**UWAGA.**  
Nowo otwarty magazyn Konfektów damskiej polica najwspanialsze w dotychczasowej historii licytacyjnej.  
**Henryk Fink** — Kraków — Grodzka 8, I p.

## CAŁKIEM DARMO

otrzyma każdy pierwszorzędny aparat 3 lampowy z gwarancją przesłania na odległość, przy zakupie naszego głośnika o wysokiej kwalifikacji po umiarkowanej cenie. TYLKO PRZEZ KRÓTKI CZAS!

**GWARANCJA:** Zwrot pieniężny w razie niezadowolenia! — Nie poruszamy o szkodliwych konsekwencjach! — Zjadacie bezpłatnie i bez zobowiązań wizytę prospektu i rysunki.

**Firma GRAEB Berlin-Pankow**  
Taliszarska 1 a.

Dr. M. Transzelta z Nowego Targu, uwieniaszenia skradzionej mu biblioteczki siamni skutki oficerskiej wystawionej przez P. K. U. Szank.

## Reklama dźwignią handlu!!